
OPII Seminář č. 2 
Jednání podnikatele 

 

Příklady prosím přineste na seminář již vyřešené! Nezapomeňte se podívat také na návrh na zápis 

do OR, který máte ve studijních materiálech a zkuste v něm odhalit chyby.  

I. Obecně 

- co je to přímé jednání x zastoupení? 

- co je přímé x nepřímé zastoupení?  

- co je smluvní x zákonné zastoupení? 

II. Konkrétní případy 

Společnost ČEZ a.s. chce uzavřít rámcovou smlouvu o dodávkách přebytečné elektrické energie ze své 

české distribuční sítě do Rakouska s tamním distributorem energie. Které z následujících situací 

vedou k uzavření smlouvy závazné pro ČEZ a.s. a proč? Pokud dojde k překročení zástupčích 

oprávnění, jaké to bude mít následky? Dejme tomu, že smlouvu uzavře: 

1. za společnost statutární orgán takto: 

a. Ing. Daniel Beneš, MBA, předseda představenstva. 

b. Ing. Tomáš Pleskač, člen představenstva, disponující dále plnou mocí k uzavření 

dané konkrétní smlouvy od jiného člena představenstva. 

c. Dva členové představenstva, z nichž jeden je v podezření z konfliktu zájmů. 

d. Může být zástupčí oprávnění statutárního orgánu omezeno, vyloučeno nebo 

podmíněno? 

2. Petr Sečka, který nezastává ve společnosti žádnou funkci, ale disponuje generální plnou 

mocí k zastupování společnosti podepsanou třemi členy představenstva společnosti.  

a. Co když zmocněnec nerespektuje pokyny, které mu udělil zmocnitel? 

b. Co když je plná moc 20 let stará a společnost už úplně zapomněla na její 

existenci? 

3. Prof. RNDr. Václav Pačes, DrSc., Dr.h.c., předseda dozorčí rady na základě jednomyslného 

pověření dozorčí radou 

4. Mgr. Karolína Veselá, která tvrdí, že je prokuristkou společnosti a toto tvrzení dokládá 

listinou o jmenování do funkce z 14.8.2016.  

a. Musí být prokuristka zapsána v OR?  

b. Má prokurista všeoobecné (generální) zástupčí oprávnění nebo v některých 

věcech společnost zastupovat nesmí?  

c. Je prokurista povinen se řídit pokyny statutárního orgánu? 

d. Co když rozhodnutí o jmenování obsahuje požadavek předchozího souhlasu 

představenstva s jednáním prokuristy k jednáním, u nichž hodnota předmětu 

plnění přesahuje 1.000.000,- Kč?  

e. Lze prokuru omezit jen na některá jednání nebo k některým pobočkám? 

5. Akcionář, který předložil 68% akcií společnosti a výpis ze seznamu akcionářů, který tuto 

skutečnost potvrzuje. 

6. Jana Černovská, která tvrdí, že ve společnosti zastává funkci finančního ředitele. 



a. Co když podle vnitřního předpisu finanční ředitel může uzavírat jen smlovy o 

úvěru, půjčce apod. a má zakázáno uzavírat smlouvy o dodávkách zboží nebo 

služeb? 

b. Co když se zjistí, že paní Černovská lhala a není finančním ředitelem ČEZu, ale 

pouze uklízečkou.  

c. Co když k jednání došlo v prostorách pobočky ČEZu? 

7. Karel Verva, zástupce na základě smlouvy: 

a. Příkazní 

b. Komisionářské 

c. Zprostředkovatelské 

d. O obchodním zastoupení 

 


